関係各位

2024 年 9 月 24 日

円谷フィールズホールディングス株式会社

パチンコ新機種『スマパチ SSSS.GRIDMAN』発売のお知らせ

当社連結子会社であるフィールズ株式会社は、このたびパチンコ新機種『スマパチ SSSS.GRIDMAN』を発

売することになりましたので、お知らせいたします。

当遊技機はスマートパチンコ機（スマパチ）として登場します。

■『SSSS.GRIDMAN』

『SSSS.GRIDMAN』とは、1993 年より放送された特撮テレビ番組『電光超人グリッドマン』（制作：円

谷プロダクション）を原典とし、2018 年に完全新作として放送されたテレビアニメ作品です。エッジ

の効いたアクションや繊細なキャラクター描写が国内外から高い評価を受けているアニメスタジオ

「TRIGGER」と当社グループである円谷プロダクションが総力を結集して制作しました。

監督は、『キルラキル』『天元突破グレンラガン』など数々の TRIGGER 作品に携わってきた雨宮哲氏、

脚本は平成ウルトラマンシリーズでも数々のエピソードを手がけた長谷川圭一氏が務め、音楽には「エ

ヴァンゲリオン」シリーズ、『シン・ゴジラ』の鷺巣詩郎氏、グリッドマンの声には『電光超人グリッ

ドマン』でも務めた緑川光氏が起用されました。

『電光超人グリッドマン』からキャラクターやストーリーを一新しつつ、主題歌を BGM に繰り広げら

れるヒーロー“グリッドマン”と怪獣の壮大なバトルアクションや、グリッドマンの変身やロボットの

合体シーン、グリッドマンや怪獣の巨大さを表現したアオリ※のカットなど、特撮を彷彿とさせる演出

や映像表現が話題を呼びました。主人公たちの人間模様やグリッドマンとの友情などの熱いドラマが

ストーリーに厚みを加え、アニメファンから特撮ファンまで幅広い層からの絶大な支持を得て、2019 年

には日本で最も長い歴史を持つ SF 作品賞「星雲賞」のメディア部門を受賞しました。

2021 年には同じく『電光超人グリッドマン』を基とした作品として TV アニメ『SSSS.DYNAZENON』が

制作・放送され、2023 年には『SSSS.GRIDMAN』『SSSS.DYNAZENON』2 作品のキャラクターと世界観がク

ロスオーバーする完全オリジナルの劇場最新作『グリッドマン ユニバース』を公開しました。映画の

レビューサイト・Filmarks では“初日満足度ランキング”で 2 位、Yahoo!映画レビューや映画ランド

など、他のレビューサイトでも非常に高い評価を獲得しました。こうした話題性が上映館数の増加・上

映期間の延長に繋がり、また応援上映イベントが全国で展開されるなど、多くのファンに愛される作品

となりました。映像の展開のみならず、グッズや漫画、小説等様々な展開がされている大人気作品です。

※アオリ…被写体を下から上に向かって撮影する方法

▷（ご参考）TV アニメ「SSSS.GRIDMAN」公式サイト：https://gridman.net/  「円谷ステーション（円谷プロ公式サイト）」：https://m-78.jp/

©円谷プロ©2018 TRIGGER・雨宮哲／「GRIDMAN」製作委員会 ©NANASHOW

製造元／株式会社七匠 総発売元／フィールズ株式会社 ※画像の無断使用を禁止いたします。

当遊技機は、パチンコ・パチスロファンのみならず、アニメファンの皆様など幅広い層の方々に、ご導入

いただいた各地のパチンコホールを通じて 2024 年 11 月には実際に楽しんでいただける予定です。

以上

◆本件に関するご連絡先◆

円谷フィールズホールディングス株式会社 IR チーム

〒150-0036 東京都渋谷区南平台町 16 番 17 号 渋谷ガーデンタワー

電話番号：03－5784－2109   Email：koho-hd@tsuburaya-fields.co.jp